
 

 

COMUNE   DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 80 del 22/10/2024         

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Legge di bilancio 2022 risorse aggiuntive al fondo di solidarietà comunale trasporto 
studenti con disabilità – atto di indirizzo ed approvazione  

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO  addì VENTIDUE del mese di OTTOBRE, in Pray, alle ore 
10,30 nella Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
AIMONE LUCIO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

CILIESA GIANNI 
 

    Vicesindaco X 
 

 
 

PAGLIAZZO ROSETTA 
 

    Assessore  
X 

 

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

 
3 

 
 

 
Assume la presidenza il sig. Aimone Lucio nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in presenza e in video conferenza il quale 

ha potuto identificare la presenza del Sindaco e degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile 

 



 

 

OGGETTO: Legge di bilancio 2022 risorse aggiuntive al fondo di solidarietà comunale trasporto 
studenti con disabilità – atto di indirizzo ed approvazione  

                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 80 DEL  22/10/2024       

Dal: Sindaco 

Alla: Giunta Comunale 

 
 

PREMESSO CHE: 
• la legge di bilancio 2022, n. 234 del 30 dicembre 2021 ha disposto lo stanziamento di 

risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio 
trasporto studenti con disabilità, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione 
del servizio, in attuazione dell’art. 117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 

• i Comuni, in forma singola o associata, garantiscono, secondo una progressione 
differenziata per fascia demografica, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione 
attraverso obiettivi di servizio annuali; 

• con la menzionata legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i 
Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) 

• al Comune di Pray è stata assegnata la somma di €. 3.475,44 quale maggiore risorsa per il 
2022 così come prevista dalla Legge 234/2021 e dal decreto del Ministro dell'interno, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione e del Merito, 
il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e il Ministro per le 
pari opportunità e la famiglia del 30/05/2022; 

• ATTESO che Il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio costituisce una 
straordinaria opportunità per i comuni italiani, in particolare per quelli che da anni soffrono le 
maggiori carenze, e rappresenta una concreta possibilità per superare i divari territoriali che 
da tempo caratterizzano il nostro Paese; 

• CONSIDERATO CHE al fine di dare sostegno alle famiglie, l’Amministrazione 
comunale, sulla base delle risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale 
(FSC) per il potenziamento del servizio del trasporto scolastico per gli studenti disabili, 
intende intervenire con la misura del contributo all’Istituto Comprensivo di Pray, quale 
importo da ripartire agli alunni aventi diritto a copertura delle spese sostenute dalle famiglie 
meno abbienti, così come rilevate da note allegate alla presente (prima comunicazione 
pervenuta in data 08/02/24 con esito negativo di n. 1 bambino non residente, seconda 
comunicazione pervenuta in data 31/07/24 con ulteriore esito negativo, terza ed ultima 
comunicazione pervenuta in data 09/08/24 con esito positivo di n. 2 bambini residenti); 

• RITENUTO, a tal fine, di dare indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa per la 
definizione degli atti propedeutici all’erogazione del contributo all’ Istituto Comprensivo di 
Pray, a fronte della comunicazione pervenuta in data 09/08/24 di cui sopra alle famiglio per il 
servizio del trasporto scolastico studenti disabili; 

• ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000 dai responsabili dei servizi interessati; 

• DI rendere, previa unanime votazione palese favorevole, la presente deliberazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.lgs. n. 267/2000. 
 

 DELIBERA 
 

Di prendere atto delle risorse aggiuntive al fondo di solidarietà comunale per il 
potenziamento del servizio e trasporto scolastico studenti disabili erogate a favore del comune 
di Pray per l’anno 2022 nella misura di euro 3.475,44; 
Di dare atto che, per i motivi esplicati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di 
Pray per l’anno 2022, nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il 



 

 

potenziamento del servizio trasporto scolastico studenti disabili siano destinate sotto forma di 
contributo all’istituto comprensivo di Pray, per le famiglie aventi diritto relativi all’anno 
2022, come da comunicazioni allegate alla presente; 
Di stabilire altresì che il contributo finanziabile dall’Ente comunale sarà a totale copertura 
dell’importo assegnato per il 2022, pari ad € 3.475,44; 
Di dare mandato al responsabile dell’area amministrativa di procedere all’adozione degli atti 
propedeutici per l’assegnazione all’istituto comprensivo di Pray del contributo per il trasporto 
scolastico degli studenti disabili, agli alunni aventi diritto; 
Di approvare la terza ed ultima comunicazione pervenuta dall’istituto comprensivo di Pray in 
data 09/08/24 al prot.n. 3203, ad esaurimento fondi promosso dall’Ufficio Servizi Sociali 
comunale, allegato alla presente, da ripartire agli alunni aventi diritto; 
Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria e dell’Area 
Amm.va ciascuno per le proprie competenze.                    

                                                      IL PROPONENTE 
                                                                                                Aimone Lucio 
                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    

      82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                    

                                           cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N.   80   DEL    22/10/2024 

 
− (Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 

seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio di Segreteria, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________     Firma Vantaggiato Dr. Piero Gaetano 
                                                                        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    

      82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                             

                                           cartaceo e la firma autografa 

 
                                                                 
          

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _________________________ 
 
Il  sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma    __________________________ 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 

proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  Fusaro Rag. Patrizia 

                                                                                                    Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 

 
 
 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Aimone Lucio)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                                      

 
                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


